§. LVIII.

das sobscrições de todos os *Abades*, que são dez, se segue em 11 lugar = *Marcellinus Archipresbyter Toletanus subscripsi*; e em 12 lugar = *Siliconus Primicerius subscripsi*. No Concilio IX. da mesma Cidade debaixo de semelhante titulo, e depois da sobscrição de seis *Abades* sobscvem o mesmo *Arcipreste*, e o mesmo *Primicerio* que no Concilio VIII. No Concilio XV. depois de 9 *Abades* tem em 10 lugar: *Ubandus Archidiaconus subscripsi*; e em 11 lugar = *Musantius Primicerius subscripsi*. Em Escrituras dos Reis de Leão do Seculo X. (que se podem ver nos *Append. do Tom. XXXIV. da Espan. Sagr.*) se continúa a ver assinados *Primicerios*.

(a) *Commentar. aos Canones XLIII. - XLV. da Collecção de S. Martinho Bracarense.*

§. LVIII.

Dos Subdiaconos.

AD Subdiaconum (diz o Santo na referida Carta) pertinet calicem, et patenam ad Altarium Christi deferre, et Levitis tradere, eisque administrare: urceolum quoque, et aquamanilem, et manutergium tenere; et Episcopo, et Presbyteris, et Levitis pro lavandis ante Altarium manibus aquam præbere. E. no Liv. II. de Eccles. Offic. Cap. X: Isti (Subdiaconi) oblationes in Templo Domini suscipiunt à populis; isti obediunt officiis Levitarum; isti quoque vasa Corporis, et Sanguinis Christi Diaconibus ad Altaria Domini offerunt.

§. LIX.

Dos Leitores.

SEguese na Carta a Leudefredo: Ad Lectorem pertinet Lectiones pronuntiare, et ea, quæ Prophetæ annuntiaverunt, populis predicare. Mas no Cap. XI: do Liv. II. de Eccles. Offic. extendese mais: Isti dum ordinantur, primum de eorum conversatione Episcopus verbum facit ad populum. Deinde coram plebe tradit eis Codicem apicum divinarum ad Dei verbum annuntiandum.... Iste erit doctrinâ, et libris imbutus; sensuumque; ac verborum scientiâ perornatus; ita ut in distinctionibus sententiarum intelligat ubi finiatur junctura, ubi adhuc pendeat oratio, ubi sententia extrema claudatur. Sicque expeditus vim pronuntiationis tenebit, ut ad intellectum omnium mentes sensusque permoveat, discernendo genera pronuntiationum, atque exprimendo sententiarum proprios affectus, modò indicantis voce, modò dolentis, modò increpantis, modò exhortantis.... Propterea et accentuum vim oportet scire lectorem, ut noverit in qua syllaba vox protendatur pronuntiantis.... Porro vox Lectoris simplex erit, et clara, et ad omne pronuntiationis genus accommodata, plena succo virili, agrestem et subrusticum effugiens sonum, non humilis, nec adeo sublimis, non fracta, vel tenera, nihilque femininum sonans, neque cum motu corporis, sed tantummodo cum gravitatis specie. Auribus enim, et cordi consulere debet Lector, non oculis, nec potius ex se ipso spectatores magis, quàm auditores faciat. Bem se vê que isto não he tanto huma enumeração dos officios do Lector, como huma instrucção sobre a perfeição com que os deve exercitar. Os Mozarabes conservão o exercicio deste distincto grão das Ordens-menores.

§. LX.

§. LX.

Dos Psalmistas : que não he grão de Ordem.

ENtre o Leitor, e o Exorcista colloca Santo Isidoro o *Psalmista*, assim na Carta, como no Livro dos Offícios: comtudo elle mesmo nos declara que não he hum grão de Ordem, dizendo: *Solent autem ad hoc officium etiam absque scientia Episcopi (a) sola jussione Presbyteri eligi quique, quos in cantandi arte probabiles esse constiterit.* Exprime o seu officio, na Carta a Leudefredo, por estas palavras: *Ad Psalmistam pertinet officium canendi; dicere benedictiones, psalmos, laudes, Sacrificii responsoria, et quidquid pertinet ad cantandi peritiam.* E no Cap. XII. do Liv. II. de *Eccles. Offic.* lhe dá a seguinte instrucção, como dera ao Leitor: *Ex hoc veteri more (b) Ecclesia sumpsit exemplum nutriendi Psalmistas, quorum cantibus ad affectum Dei mentes audientium excitentur. Psalmistam autem et voce, et arte præclarum, illustremque esse oportet; ita ut oblectamento dulcedinis animos incitet auditorum. Vox enim ejus non aspera, vel rauca, vel dissonans, sed canora sit, suavis, liquida, atque acuta, habens sonum et melodiam sanctæ Religionis congruentem, non quæ tragicâ exclamat arte, sed quæ Christianam simplicitatem et in ipsa modulatione demonstret, nec quæ musico gestu, vel theatri arte redoleat, sed quæ compunctionem magis audientibus faciat.*

§. LXI.

Dos Exorcistas; Acolytos; e Ostiarios.

AD Exorcistam (diz o mesmo Santo) *pertinet exorcismos memoriter retinere; manus super energumenos, et catechumenos exorcizandos imponere.* E no Liv. de *Eccles. Offic.* Cap. XIII: *Hi, cum ordinantur (sicut ait (c) Canon) accipiunt de manu Episcopi libellum, in quo scripti sunt exorcismi, accipientes potestatem imponendi manus super energumenos sive baptizatos, sive catechumenos.*

Ad Acolytum (são palavras da Carta a Leudefredo) pertinet præpara-

P

ra-

(a) Isto mesmo se acha no Can. X. do IV. Concilio de Carthago, que trata do *Psalmista* depois de todos os grãos das Ordens.

(b) Referem-se estas palavras ao que o Santo tinha dito desde o principio do Cap., que começa: *Psalmistarum, id est, Cantorum principes, vel auctores David, sive Asaph extiterunt, etc.*

(c) O Can. aqui citado he o VII. do IV. Concilio de Carthago, que diz assim: *Exorcista, cum ordinatur, accipiat de manu Episcopi libellum, in quo scripti sunt exorcismi, dicente sibi Episcopo: Accipe, et commenda memorie, et habeto potestatem imponendi manus super energumentum sive baptizatum, sive catechumentum.*

ratio luminariorum in sacrario; ipse cereum portat, ipse suggesta pro Eucharistia Subdiaconis calicem preparat (a). E no Liv. II. de Eccles. Offic. (cap. XIV: Acolyths græcè, latinè Ceroferarii dicuntur à deportandis cereis, quando legendum est Evangelium, aut Sacrificium offerendum.